Cei cu pregătiri super ioare sunt preferiţi . Alesul
fără al ta remunera ţ ie , va provedeă cantora tu l în b i -

Krmeaza în Suplimentul jir. 35. 1906 :

Supliment la „Biserica si Şcoala" jtr. 35.
serică. Dat în şedinţa com. par. gr. ort. român din
Breznea, ţ inută ia 6/19 Aug. 1906.

Io an Câmpian Teodor Tonţiu
par. preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu : Alexandru Munteanu protoprezviter .
— • — 2—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti din
M i n e a d , se escrie concurs cu termin de 30 z i l e
dela prima publ icare în foaia „Biserica şi Şcoa la" .

pprez iteral din Nagyhalmăgy
Totodată sunt poftite a se prezentă sub durata con
cursului în vre-o Duminecă ori sărbă toare în sf. b i
serică din Hălmagiu, spre a se face cunoscută publicului.

Din şedinţa comitetului pprezviteral al Hălmagiului
ţ inută la 5/18 Aug. 1906. Comitetul pprezviteral.
în conţelegere cu m i n e : Cornel Lazar pprezv. inps.

- • — 2—3
Pentru îndeplinirea parohiilor vacante subsem

nate se escrie concurs conform concluzelor consisto
riale de sub nrii 1440 şi 1466 a. c. pe lângă u rmă
toarele emolumen te ;

1. Mezieş, p recum se vede din coala de fass.

Pent ru casă se va îngriji viitorul capelan, având
comuna a aduce mater ia lul de lipsă terminul de a le
gere pe 13/26 Septemvre. a. c .

Recurenţi i vor avea aşi trimite petiţiunile conform
Regulamentului la subscrisul protopop în terminul
prescris, având a se prezenta până la- alegere în vre-o
Duminecă ori sărbă toare la sf. biserică.

Beiuş, la 8/21 August 1906.
în conţelegere c u com. paroh. Vasilie Papp p ro topop .

— • - 3 - 3
Pentru îndepl inirea staţ iunilor învăţătoreşt i sub

semnate se escrie concurs cu termin de 30 z i l e dela
pr ima publicare, şi anume :

1. Răbăgani cu salar 600 cor. şi cortel cu grădina.
2. Cobeşti în bani 320 cor. 12 cub. bucate , v e

nite cantorale , cortel cu grădina.
3. tiăucani, în bani 240 cor. pământ păşunat în

80 cor. stoale cantora le . lemne de foc, locuinţă şi
grădină de legumi, şi ajutor dela stat.

j 4. Roşia cu salar de 600 cor. locuinţă cu gră
dină şi lemne de foc.

Recurenţii vor avea a-şi trimite peti ţ iunile cu do
cumentele receru te adresate comitetului parohial în
timpul prescris la subscrisul protopop, având a se
prezenta la sf. biserică în vre-o Duminecă ori săr
bă toare .

Beiuş 8/21 August 1906.
în conţelegere cu com. paroh. Vasilie Papp protopop.

• — 3 3
In u rma penzionâri i învăţătorului Iosif Sferdean,

s'* escrie concurs pentru ocuparea postului de învă
ţă tor la şcoala c o n f . din O. G e p i ş , protoprezv.
T i n c a c u termin de alegere pe ziua de 14/27 S e p t .
a. c.